
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 552  

DATA  02/12/2022  

 

 

OGGETTO : 

PRESTAZIONE DI SERVIZI RELATIVA AL MONITORAGGIO DI 

N. 8 IMPIANTI DI PEDO-FITODEPURAZIONE ALL’INTERNO 

DELLA RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE CAMONICA – 

ALTO SEBINO”. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX 

ARTICOLO 192 DEL D.LGS. N. 267/2000. AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 

MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL.  

CIG: Z9938A7C58. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di Ente 
gestore del Parco dell’Adamello e della Riserva della Biosfera “Valle Camonica – 

Alto Sebino”, ha realizzato negli scorsi anni - con utilizzo di fondi afferenti a 
diverse fonti di finanziamento - alcuni impianti di pedo-fitodepurazione presso 

strutture ricettive, malghe e Rifugi alpini; 
 

CONSIDERATO che è necessario provvedere ad alcune azioni di monitoraggio 
ed ispezione degli impianti tecnici e dei letti di pedo-fitodepurazione realizzati 

al fine di acquisire dati funzionali, chimico-fisici e microbiologici finalizzati alla 
valutazione del corretto funzionamento degli impianti stessi; 

 
VALUTATO che si rende necessario acquisire un servizio esterno qualificato in 

materia chimico-fisico-idrobiologica e ingegneristico-ambientale per la gestione 

del monitoraggio in argomento sui seguenti impianti di pedo-fitodepurazione 
già esistenti o in corso di realizzazione all’interno della Riserva della Biosfera 

“Valle Camonica – Alto Sebino”: 
1. Rifugio Tonolini (Sonico, Conca dei Laghi Gelati) 

2. Rifugio Gnutti (Sonico, Val Miller) 
3. Rifugio Prandini (Braone, località Foppe) 

4. Rifugio Aviolo (Edolo, Conca Aviolo) 
5. Rifugio San Fermo (Borno, località San Fermo) 

6. Malga Blumone (Breno, Malga Blumone) 
7. Rifugio Lissone (Saviore dell’Adamello, Valle Adamé) 

8. Rifugio Campione (Cerveno, Passo dei Campelli); 
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’acquisizione del suddetto servizio 
mediante affidamento a soggetto specializzato, dotato della necessaria 

professionalità e competenza e di stabilire la durata del servizio dal mese di 

dicembre 2022 al mese di dicembre 2023; 
 



PRESO ATTO che la ditta GRAIA srl con sede in 21020 Varano Borghi (VA), Via 
Repubblica n.1, ha già collaborato con l’Ente nell’elaborazione di progetti ed 

indagini nel settore chimico-fisico-idrobiologico e ingegneristico-ambientale, 

dimostrando ampia padronanza della materia e approfondita conoscenza del 
territorio e degli impianti di pedo-fitodepurazione esistenti in Valle Camonica; 

 
RAVVISATA la necessità di formalizzare l’incarico alla ditta in argomento 

mediante una procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 
18.4.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici) su piattaforma Sintel (Sistema 

di intermediazione telematica di Regione Lombardia); 
 

CONSTATATO che per i servizi in argomento è previsto un corrispettivo di € 
3.600,00 (IVA 22% esclusa) e ritenuto tale somma congrua per le attività di 

monitoraggio previste nell’offerta tecnica predisposta; 
 

RITENUTO quindi opportuno aggiudicare definitivamente i servizi in oggetto 
alla ditta GRAIA srl con sede in 21020 Varano Borghi (VA), Via Repubblica n.1, 

come da procedura di affidamento diretto attraverso Piattaforma Sintel; 

 
VISTI: 

 l’allegato Report della “Procedura Affidamento diretto servizi monitoraggio 
impianti di pedo-fitodepurazione n. 161610362 (identificativo offerta n. 

1669115838689)” effettuata da Comunità Montana Valle Camonica 
 il disciplinare di incarico/All.2 che regolamenta lo svolgimento del 

monitoraggio in argomento e che costituisce parte integrante della 
Procedura Sintel n. 161610362, allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere con urgenza all’aggiudicazione dei suddetti 
servizi, mediante affidamento diretto motivato dalla particolarità dei servizi 

nonché dall’economia di spesa di procedimento rispetto alle ordinarie 
procedure concorsuali; 

 

RICHIAMATO il D.lgs 18.4.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 



- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta GRAIA srl con 
sede in 21020 Varano Borghi (VA), Via Repubblica n.1, l’espletamento del 

servizio di monitoraggio di n. 8 impianti di pedo-fitodepurazione all’interno 

della Riserva della Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino” alle condizioni 
indicate nel Report della procedura SINTEL n. 161610362 effettuata da 

Comunità Montana Valle Camonica”, allegato quale parte integrante alla 
presente Determinazione; 

 
2. di approvare l’allegato disciplinare di prestazione di servizi che regolamenta 

lo svolgimento del monitoraggio in argomento e che costituisce parte 
integrante della Procedura Sintel n. 161610362 (identificativo offerta n. 

1669115838689); 
 

3. di precisare che per le attività previste sarà riconosciuto alla ditta GRAIA srl 
con sede in 21020 Varano Borghi (VA) un corrispettivo di € 3.600,00 oltre 

IVA 22%, per un importo complessivo di € 4.392,00; 
 

4. di dare atto che la documentazione inserita nella procedura di gara 

telematica fa parte del contratto, da concludersi mediante scambio di 
corrispondenza ai sensi dell’art 32 c. 14 del D.lgs 18.4.2016 n. 50 – Codice 

dei contratti pubblici; 
 

5. di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in 
relazione all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica), come segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore GRAIA srl 

Codice fiscale 10454870154 

Oggetto/Causale 
Monitoraggio impianti pedo-fitodepurazione 

2022-2023 

Importo € 4.392,00 

 



6. di imputare la spesa di € 4.392,00 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 1.03.02.99.999 
1787/0 

Programma di attività ambiente ed ecologia - 

prestazioni di servizio 

€ 

4.392,00 
 

7. di autorizzare i pagamenti a favore della ditta affidataria, nei termini e con 

le modalità indicate nel disciplinare d’incarico, verso emissione di regolari 
fatture elettroniche; 

 
8. di attestare che i prezzi praticati dalla ditta affidataria risultano congrui e 

vantaggiosi per l’Ente, in rapporto alle condizioni medie di mercato per tale 
tipologia di prestazioni; 

 
9. di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, si 

procederà a perfezionare l’affidamento dell’incarico attraverso il portale 
Sintel; 

 
10. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. saranno 

assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
11. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


